(1) *Sicito prænoscens quod peregrinum sit semen tuum in terrâ non suâ; et subiectum eos servituti, et affligent quadringentis annis. Verumtamen gentem cui servituri sunt, ego iudicabo, et post hæc egredietur cum multa substantiâ. Gen. 15, 13, 14.*

(2) *Dixit autem Dominus ad Abraham: Egredere de terrâ tuâ et de cognatione tuâ, et de domo patris tui; et veni in terram quam monstrabo tibi; faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et multiplicabo nomen tuum, et crisque benedictus. Beneficam benedictibus tibi, et maledicam maledictibus tibi; atque in te benedicent universæ cognationes terræ. Gen. 12, 1, 2, 5.*

(3) *Per meminitis juravi, dicit Dominus, quia fecisti hæc rem, et non pepercasti filio tuo unigenito propter me; benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et sicut arenam que est in litore maris. Possibit semen tuum portus intermedium suorum, et benedicent in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. Gen. 22, 16, 17, 18.*

donnera à leurs descendants la terre où ils se trouvent, qui est la terre de Chanaan (1).

Il faut distinguer dans ces prophéties deux parties: la première a rapport au peuple qui doit sortir d'Abraham, d'Isaac et de Jacob; elle annonce la prodigieuse multiplication de ce peuple et de ses prospérités. La seconde est relative à tous les peuples; elle annonce qu'ils seront tous bénis par le moyen de la postérité de ces patriarches (2). Sur cela j'avance trois propositions: d'abord, ce sont là de vraies prophéties; ensuite, la seconde partie de ces prophéties a pour objet d'annoncer un envoyé de Dieu; enfin, cette seconde partie s'est accomplie en Jésus-Christ.

2. Si, comme nous l'avons montré, et comme il est impossible d'en douter, le caractère le plus certain qu'une prédiction vient véritablement de Dieu, est son accomplissement exact qui n'a pu ni être prévu par des causes naturelles, ni dérivé au hasard, il est évident que ce sont ici des oracles divins. Que la première partie de ses promesses, relative aux descendants des patriarches, ait été accomplie exactement et dans toutes ses circonstances, c'est un fait qu'établit l'histoire ecclésiastique du peuple hébreu; mais il est également évident qu'au temps des prédictions, ces faits, avec leurs circonstances, ne pouvaient ni être naturellement prévus, ni être fortuitement dérivés. Lorsque la famille des patriarches était réduite à leurs seules personnes, quelle cause naturelle pouvait faire prévoir qu'elle deviendrait un peuple nombreux, d'abord réduit en servitude dans une terre étrangère, et affligé de plusieurs maux pendant quatre cents ans; après ce terme, retiré de là par une force divine, devenu opulent, victorieux, et s'établissant par la force de ses armes dans le pays de Chanaan. Il faudrait être insensé pour imaginer, ou que la prévoyance hu-

(1) *Ego ero tecum, et benedicam tibi; et semini tuo dabo universas regiones hæc, complens juramentum quod spondidi Abraham patri tuo: et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli; daboque posteris tuis universas regiones hæc; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. Gen. 28, 5, 4.*

(2) *Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac. Terram in qua dormisti tibi dabo, et semini tuo; eritque semen tuum quasi pulvis terræ. Di-lataberis ad occidentem, et orientem, et septentrionem, et meridiem; et benedicentur in semine tuo cunctæ tribus terræ. Ibid. 28, 15, 14.*

(3) *Advertendum est igitur duas res promissas Abraham: unam scilicet quod terram Chanaan possessurum fuerat semen ejus: quod significatur ut dictum est: *Vade in terram quam tibi demonstravero; et faciam te in gentem magnam; aliam vero longè præstantiorem, non de carnali, sed de spiritali semine, per quod pater est, non unius gentis Israeliticæ, sed omnium gentium que fidei ejus vestigia consequentur: quod promitti cepit his verbis: *Et benedicentur in te omnes tribus terræ. S. Augustinus, de Civit. Dei, lib. 16, cap. 16.***

*Abrahæ divinum datum est etiam tale responsum, ut diceretur: *Abraham erit in gentem magnam et multam, et benedicentur in eo omnes gentes terræ. Et hic duo illa brevissimè plenissimèque promissa sunt: gens Israel secundum carnem, et omnes gentes secundum fidem. Ibid. cap. 29.**

maine eût pu s'étendre jusque-là, ou que le hasard eût rapproché un aussi grand nombre de combinaisons diverses si difficiles à réunir, et les eût fait cadrer dans une justesse parfaite avec les prédictions. Celui-là seul qui avait la puissance de faire éclore ces événements, a pu en avoir la prévision. Mais, si cette première partie des promesses est une prophétie divine, la seconde, qui a pour objet toutes les nations et leur bénédiction dans la postérité des patriarches, l'est évidemment aussi; les deux ne forment qu'un seul contexte. Si l'une est émanée de Dieu, l'autre l'est pareillement; la véracité divine est également intéressée à la réalisation de toutes ces promesses, et la foi que l'on doit à celle-là entraîne, par une conséquence nécessaire, la ferme croyance à celle-ci.

3. Notre première proposition établie, et ce premier point prouvé, que c'est un oracle divin qui a été promis successivement à Abraham, à Isaac, à Jacob, que dans leur postérité seraient bénies toutes les nations; il s'élève une seconde question: Que doit-on entendre par ce mot: leur postérité? *In semine tuo*. Est-ce la totalité des descendants de ces patriarches? Est-ce quelque individu du nombre de ces descendants? Il est clair que, dans le second cas, c'est un envoyé de Dieu qui est annoncé. Quel autre que Dieu, ou celui qui en a reçu de lui la puissance, peut répandre des bénédictions, et les répandre sur tout le genre humain? Or, nous avons, pour croire qu'il s'agit ici, non de la totalité des Israélites, mais d'un particulier, le consentement de tous les Juifs anciens qui appliquaient cette prophétie au Messie (1). Quel genre de bénédictions, d'ailleurs, les Juifs ont-ils répandu sur les nations? Quelles sont celles qu'ils veulent répandre? Leur espérance est au contraire que leur Messie sera un prince belliqueux, triomphateur, qui détruira et qui leur assujétira tous les royaumes. S'il peut y avoir quelque incertitude entre l'un et l'autre sens, il y a, comme nous l'avons dit, deux moyens de l'éclaircir: d'abord les autres prophéties qui se servent mutuellement de commentaire, et dont les unes expliquent ce qui peut rester d'obscurité dans les autres, et ensuite l'événement qui non-seulement confirme la prophétie, mais l'éclaircit; qui la rend en même temps certaine et évidente, et qui assure à la fois son autorité et sa clarté. Or, d'une part, nous lisons plusieurs prophéties, évidemment et de l'aveu de tout le monde, relatives au Messie, dans lesquelles il est appelé le désiré, l'attente des nations. C'est ici le premier des oracles sacrés qui annoncent les grands biens qu'il apportera au monde. Nous aurons occasion d'en rapporter un grand nombre.